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Anotace
Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu vytápění obytných budov s ohledem na

jejich energetickou náročnost. V úvodu objasním pojem energetická náročnost,

symbolizovanou průkazem energetické náročnosti budov (PENB). Podle metodiky, popsané

v další kapitole, stanovíme pomocí Národního kalkulačního nástroje energetickou náročnost

konkrétního rodinného domu, kterou porovnáme s výsledky jiného výpočtového programu a

skutečně naměřené spotřeby energie. Též se zamyslíme nad opatřeními ke snížení energetické

náročnosti tohoto domu, zejména s ohledem na vytápění. V poslední části navrhneme ideální

způsob jeho vytápění. Všechny uvažované varianty zhodnotíme kritériem 3E, které nám

poskytne objektivní pohled na vhodnost jednotlivých řešení. Rozhodnutí je však vždy

subjektivní pohled investora, který nastíním v kapitole závěry pro praxi.
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Annotation
This diploma thesis focuses on the topic of heating homes in relation to energy

performance of buildings. In my introduction, I will clarify the term “energy consumption”,

as used in the “Energy Performance Certificates (EPCs)“. According to the method

described in the next chapter, one can determine the exact energy consumption of any given

home by using the National Calculation Tool. I then contrast these results with the results of a

different calculation program and the actual measurement of energy consumption in this

building. I will examine the means by which energy consumption may be reduced,

particularly in the area of heating. In my final section, I propose an ideal means of heating

this particular house following the installation of insulation. All of the weighed options are

assessed by means of the 3E criteria, which provide an objective view regarding the

suitability of each individual solution. However, the final decision is based on the investor’s

subjective point of view, which I outline in the final chapter regarding practical application.
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Seznam symbolů

R [ m2 K / W ] tepelný odpor

RT [ m2 K / W ] tepelný odpor při prostupu tepla

U [ W / (m2 K) ] součinitel prostupu tepla

Q [ J ] energie

H [ W / K ] měrný tepelný tok

A [ m2 ] plocha

λ [W / m K] tepelná vodivost

Seznam zkratek

ENB energetická náročnost budov

EN energetická náročnost

EPBD The Energy Performence of Buildings Directive

PENB průkaz energetické náročnosti budov

TUV teplá užitková voda

NERD nízko-energetický rodinný dům

NKN národní kalkulační nástroj

EA energetický audit

MPO ministerstvo průmyslu a obchodu

CZT centrální zásobování teplem

TČ tepelné čerpadlo
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1. Úvod

Energie a její spotřeba je fenomén, který významně ovlivňuje životy všech lidí na

Zemi. Doby, kdy jsme bezprostředně využívali tzv. přírodní energii, jako například oheň,

nebo si stavěli obydlí v symbióze s místními podmínkami, s průmyslovou a technickou

revolucí pominuly a též naše spotřeba energie raketově narostla. Společně s tím se mění

zvyky a životní standard a nastává též velký demografický rozvoj, čímž spotřeba energie opět

roste. Zvykli jsme si ve velké míře využívat různé formy energie, do kterých jsme nuceni její

přírodní formy převádět. Dnes nejvíce využívané primární zdroje však nejsou nevyčerpatelné.

Omezená účinnost přeměny přináší dodatečné ztráty v podobě například nízko-potenciální

energie, kterou často nejsme schopni dále využít. Naše snahy se tak soustředí právě na

zvýšení účinnosti přeměny energie a na využití těchto ztrát, stejně jako hledání možností

využití nových primárních zdrojů.

Velkou část celkové spotřeby energie tvoří spotřeba domácností a z této oblasti velmi

významná část připadá na vytápění. Tím vzniká velký prostor pro snižování spotřeby energie

domácností, zejména tedy v oblasti vytápění. Naší snahou je tento prostor, poslední dobou

často i s podporou legislativních změn, zaplnit. Snižováním energetické náročnosti budovy

omezíme též emise CO2, a tím zpomalíme zhoršování stavu našeho životního prostředí.

Snížení energetické náročnosti budov docílíme jen systematickou a koncepční prací

v rovinách jak technologického vývoje, tak i legislativních pobídek. Nejúčinnější je řešení

této problematiky již během návrhu nové budovy. Značný potenciál pro zlepšení však dřímá i

ve stávajících objektech, při jejichž stavbě se oblast energetické náročnosti tolik neuvažovala.

V této práci si objasníme, co téma energetické náročnosti budov obnáší a jak se týká oblasti

vytápění.
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2. Energetická náročnost budov

Zákon 406 / 2000 Sb. §2 rozumí energetickou náročností budovy u existujících staveb

množství energie skutečně spotřebované, u projektů nových staveb nebo projektů změn staveb,

na něž je vydáno stavební povolení, vypočtené množství energie pro splnění požadavků na

standardizované užívání budovy, zejména na vytápění, přípravu teplé vody, chlazení, úpravu

vzduchu větráním a úpravu parametrů vnitřního prostředí klimatizačním systémem a

osvětlení.

Energetická náročnost budov (dále jen ENB) je množství spotřebované energie na

provoz budovy. Do ENB se započítává veškerá energie, vstupující do budovy, potřebná

k jejímu účelnému provozu. To je energie na vytápění – krytí tepelných ztrát prostupem

obálkou budovy a větráním, chlazení - snížení tepelných zisků, přípravu teplé užitkové vody,

větrání, osvětlení a energie potřebná k provozu ostatních, nejčastěji elektrických spotřebičů,

potřebných ke správnému fungování budovy.

ENB lze vnímat ve dvou rovinách. Investiční energetická náročnost je obtížně

stanovitelná a zahrnuje energii spotřebovanou k výrobě materiálů, ke stavbě domu a jeho

likvidaci. Oproti tomu provozní energetická náročnost (viz výše) se stává hlavním

ukazatelem hospodárnosti provozu budovy. Pod pojmem Energetická náročnost budovy

vidíme právě spotřebu energie na její provoz.

Energetické vlastnosti provozu budovy lze nejlépe ovlivnit již v projektové fázi, kdy

lze upravovat faktory, které u stávající budovy měnit nelze, jako je její umístění v terénu, tvar,

způsob rozmístění prosklených ploch apod. Dalšími důležitými faktory, které lze již

upravovat i u stávajících budov jsou do jisté míry vlastnosti obalových konstrukcí a vnitřní

systémy vytápění (nebo dodatečné krytí potřeby tepla u NERD), přípravy teplé užitkové vody

(dále TUV), úpravy vzduchu větráním a klimatizací nebo míra využití tepelných zisků.

U budov v projektové fázi se velikost spotřeby stanoví výpočtem, podle

standardizovaného užívání budovy. Správné stanovení ENB je však natolik obsáhlé a obtížné,

zejména díky velkému až nepřehlednému množství souvisejících zákonů, nařízeních vlády,

vyhlášek a norem, že bez vhodných softwarových nástrojů se tento úkol stává jen velmi těžko

řešitelným.

V roce 2006 vznikl na podporu dosahování úspor ve spotřebě energie na vytápění

Národní kalkulační nástroj (dále NKN). K posouzení ENB není povinný, pouze doplňuje nebo

zjednodušuje jiné softwarové nástroje jako například programy firmy PROTECH nebo
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Energie, které se též neustále vyvíjejí. Nejedná se přitom pouze o reakci na neustále se měnící

zákony a normy, nýbrž se řešitelé snaží vhodně obsáhnout celou šíři této problematiky. NKN

vznikl na Katedře technických zařízení budov Fakulty stavební na ČVUT v Praze v reakci na

rozsáhlost a složitost celého postupu stanovení ENB. NKN slouží kromě hodnocení ENB též

pro zpracování Průkazu energetické náročnosti budov ve formě protokolu a jeho grafického

znázornění podle požadavků vyhlášky 148/2007 Sb., o energetické náročnosti budov.

Výpočetní nástroj je vytvořen v programu Microsoft Excel s využitím programovatelných

funkcí pro ošetření některých okrajových vlastností výpočtu.

Jak uvidíme dále, oblast ENB je velmi dynamická. Zejména v posledních letech

dochází k různým změnám a úpravám úhlů pohledu na danou problematiku, neustálému

rozšiřování a přehodnocování cílů a zdokonalování metodik výpočtů, čímž se orientace v této

oblasti stává stále složitější. Tomu napomáhá i množství nutně vznikajících a stále se

měnících zákonů, novel zákonů, vyhlášek, nařízení vlády a norem. Velký vilv na vývoj v této

oblasti má též Evropská unie, která 16.12.2002 vydala směrnici 2002/91/EC o Energetické

náročnosti budov (EPBD), kterou 19.5.2010 novelizovala 2010/31/EU.

Základním souvisejícím zákonem v ČR je zákon 406/2000 Sb., O hospodaření

energií, platný od 25. 10. 2000. S platností od 1. 1. 2009 byl novelizován zákonem 177/2006


[…]


potřebě tepla by se u nízkoenergetických staveb investice například do tepelného čerpadla

během doby jeho života nikdy nevrátila. Jak jsme si již mnohokrát dokázali, námi uvažovaný

objekt, zejména vzhledem k tepelně-technickým vlastnostem svých obalových konstrukcí a

vnějších výplní otvorů a tím vysoké potřebě tepla na vytápění, k nízkoenergetickým stavbám

rozhodně nepatří.
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6. Závěr

Spotřeba energie domácností tvoří významnou část celkové spotřeby energie. Díky

zastaralému bytovému fondu v České republice, a s jistými odlišnostmi v Evropské unii

obecně, je převážná část této energie spotřebovávána na vytápění domů a bytů. Evropská

směrnice 2002/91/EC o Energetické náročnosti budov (The Energy Performence of Buildings

Directive), která byla novelizována směrnicí 2010/31/EU, předpokládá podíl spotřeby energie

domácností na celkové spotřebě energie ve výši 40%. Postupným zaváděním povinnosti

vypracování průkazu energetické náročnosti budov (PENB) se snaží ovlivnit trh

s nemovitostmi tak, aby se tento významný podíl snížil, což přinese též snížení emisí CO2.

Popisem metodiky stanovení energetické náročnosti budov (ENB) a jejím výpočtem

pomocí Národního kalkulačního nástroje (NKN) jsme si ukázali, jak je tato problematika

široká a složitá. Bez vhodného výpočetního software je takřka nemožné ENB adekvátně

stanovit. NKN, který slouží k tomuto účelu a je k dispozici zdarma, má však velmi omezené

použití a v očích odborníků a úřadů nevalnou vypovídací hodnotu. Pro srovnání ENB dvou

budov je naprosto nezbytné dodržet stejné okrajové podmínky (viz Graf 1). Změnou

některých koeficientů, přestože může být motivována rozumnými a obhajitelnými argumenty,

můžeme totiž získat naprosto odlišné výsledky. To poskytuje auditorům značný prostor

k úpravě výsledků, ve kterém dříme potenciál ohrozit jejich vypovídající hodnotu. Šlechetný

důvod k zavádění PENB se tak může do značné míry minout účinkem.

Jak jsme si dokázali srovnáním vypočtené a naměřené hodnoty ENB v Grafu 2,

hodnota ENB, stanovená výpočtem za standardizovaných podmínek, je pouhé teoretické

číslo. V praxi záleží na konkrétních vnějších i vnitřních provozních podmínkách, které se od

teoretických předpokladů zpravidla liší.

Nad ENB je nejvhodnější se zamýšlet již ve fázi projektu a výběru lokality.

Klimatické vlivy v oblasti, členitost terénu, okolní zástavba i orientace budovy, zejména

prosklených ploch, ke světovým stranám, hrají důležitou roli. Jistým ukazatelem může též být

poměr obsahu ochlazovaného pláště k vytápěnému objemu, který by měl být co nejmenší.

Podstatné jsou samozřejmě tepelně-technické vlastnosti obalových konstrukcí a výplní

vnějších otvorů. Použitím stavebních prvků a materiálů s nízkým součinitelem prostupu tepla

a jejich vhodné skladby zabráníme únikům tepla prostupem a ztrátám tepelnými mosty.

Velký vliv na spotřebu energie budovy má výběr otopného systému, tedy primárního

zdroje energie a způsobu přeměny v teplo, stejně jako jeho rozvod a způsob předávání do
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okolí. V každé fázi procesu dochází ke ztrátám, které snižují účinost celého systému. Tok

energie je pořeba vhodně regulovat, tedy řídit její množství v čase a místě. Aby nedocházelo

k nedotápění nebo přetápění jednotlivých zón nebo místností, regulace by měla být

individuální a rychle reagovat na změnu podmínek. U většiny moderních zdrojů tepla je pro

dosažení co nejnižší spotřeby primárního zdroje energie též výhodné, je-li regulace plynulá.

Nic z výše zmíněných faktorů, jakkoliv jsou klíčové, však nemůže kompenzovat

zásadní vliv a význam chování uživatelů budovy na její energetickou náročnost, a to nejen

v oblasti vytápění. Jedině skromným a úsporným způsobem života a optimálním využíváním

dostupných moderních technologií můžeme dosáhnout snížení spotřeby energie a škodlivého

vlivu její přeměny v jiné formy, včetně tepla, na naše životní prostředí, o které zde jde

především.
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Příloha č. 2: Tabulka návratnosti investic

Uvedené ceny jsou v Kč.

roky plynový kotel TČ - radiátory TČ - podlaha Sálavé panely
El. podlahové

rohože
inv. 98442 273920 423920 207348 261164
1 146631 304964 450559 248967 334656
2 194820 336008 477198 290586 408148
3 243009 367052 503837 332205 481640
4 291198 398096 530476 373824 555132
5 339387 429140 557115 415443 628624
6 387576 460184 583754 457062 702116
7 435765 491228 610393 498681 775608
8 483954 522272 637032 540300 849100
9 532143 553316 663671 581919 922592
10 580332 584360 690310 623538 996084
11 628521 615404 716949 665157 1069576
12 676710 646448 743588 706776 1143068
13 724899 677492 770227 748395 1216560
14 773088 708536 796866 790014 1290052
15 821277 739580 823505 831633 1363544
16 869466 770624 850144 873252 1437036
17 917655 801668 876783 914871 1510528
18 965844 832712 903422 956490 1584020
19 1014033 863756 930061 998109 1657512
20 1062222 894800 956700 1039728 1731004
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Příloha č. 3: Půdorys uvažovaného rodinného domu
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Příloha č. 4: Pohledy uvažovaného rodinného domu
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Příloha č. 5: Ceník ČEZ od 1. 1. 2012
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Příloha č. 6: Ceník RWE od 1. 1. 2012
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Příloha č. 7: Ceník Plzeňské teplárenské a.s. od 1. 1. 2012