## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Návrh optimálního způsobu vytápění z pohledu PENB</b>
Student: Bc. Josef RAJTMAJER Std. číslo: E10N0049P
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce obsahuje návrh optimálního způsobu vytápění z pohledu průkazu energetické náročnosti budov. Práce je zpracována podle všech platných legislativních i technických norem na úrovni, která je vyžadována pro práce prováděné energetickými specialisty podle seznamu, který vede Ministerstvo průmyslu a obchodu. V práci jsou dokonce správně zhodnoceny některé nedůslednosti, které se vyskytují ve vztahu zákon o hospodaření a prováděcí vyhláška.

### Dotazy oponenta k práci:

Proveďte zhodnocení a vysvětlete metodu operativního hodnocení energetické náročnosti budovy. Zamyslete se nad tím, jak může odchylka od standardizovaného používání budovy ovlivnit výsledky jejího hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce